

Tây Ninh, ngày 17 tháng 10 năm 2018

BÁO CÁO
Sơ kết 10 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân”

Căn cứ Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 22/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức sơ kết thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009 - 2019; thực hiện văn bản số 3991/BQP-CT ngày 18/4/2018 của Bộ Quốc phòng về việc tổ chức sơ kết thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019 ở các cấp;

Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo sơ kết 10 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” như sau:

Tỉnh Tây Ninh có đường biên giới dài 240 km, tiếp giáp với 3 tỉnh của Campuchia (*Tỉnh Tbong Khmum, Tỉnh Pray Veng, Tỉnh Svay Rieng*); có 5 huyện biên giới gồm 20 xã, với trên 47.435 hộ/182.522 khẩu, có 12 thành phần dân tộc sinh sống (*Dân tộc Kinh chiếm 95%, các dân tộc khác chiếm 9%*). Đồng bào theo các tôn giáo khoảng 57.325 tín đồ, đông nhất là Cao đài 55%, Phật giáo chiếm 20%, các tôn giáo khác chiếm 25%. Số hộ sống bằng nghề nông nghiệp chiếm 80,5%, một số ít sống bằng nghề thương mại và dịch vụ chiếm 19,5%. Các dân tộc, tôn giáo trên địa bàn biên giới có truyền thống đoàn kết gắn bó hòa thuận, có nhiều đóng góp trong công cuộc xây dựng, bảo vệ tổ quốc nói chung và xây dựng bảo vệ Biên giới nói riêng.

Những năm qua, được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, các Bộ, ngành Trung ương, tình hình kinh tế - xã hội (KT-XH) ở khu vực biên giới của tỉnh đã có bước chuyển biến rõ rệt, đời sống nhân dân từng bước được cải thiện; hệ thống chính trị cơ sở khu vực biên giới thường xuyên được củng cố, kiện toàn, hoạt động có nền nếp, hiệu quả; chủ quyền lãnh thổ, an ninh chính trị (ANCT), trật tự, an toàn xã hội (TTATXH) luôn được giữ vững.

Tuy vậy, việc đầu tư phát triển KT-XH ở địa bàn biên giới, nhất là các xóm, áp vùng sâu, vùng xa vẫn còn gặp nhiều khó khăn, hoạt động của hệ thống chính trị một số nơi có lúc, có thời điểm chất lượng không cao; kinh tế phát triển chưa tương xứng với tiềm năng, lợi thế của vùng; cơ sở hạ tầng nhìn chung còn thiếu, chưa đồng bộ. Đời sống của nhân dân khu vực biên giới mặc dù đã có sự phát triển nhưng vẫn còn nhiều khó khăn, trình độ dân trí của một bộ phận nhân dân còn thấp. Bên cạnh đó tình trạng hoạt động của các loại tội phạm, đặc biệt là hoạt động mua bán, tàng trữ, vận chuyển các chất ma tuý, vũ khí quân dụng và xuất, nhập cảnh trái phép vẫn còn xảy ra. Tình hình buôn lậu, gian lận thương mại qua biên giới có lúc, có nơi còn diễn biến phức tạp.

Quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, phát huy truyền thống của quê hương cách mạng, Đảng bộ, chính quyền tỉnh Tây Ninh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các Ban, ngành, đoàn thể, các tầng lớp nhân dân tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân” thể hiện trên các mặt chủ yếu sau đây:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

- Nhận thức rõ mục đích, ý nghĩa đặc biệt quan trọng của nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ chủ quyền ANBG nên các cấp uỷ đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc (MTTQ), các ban, ngành, đoàn thể của tỉnh đã nghiêm túc quán triệt và triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị của Ban Bí thư, Quyết định số 16/HĐBT của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ), Nghị quyết của Quốc hội và các văn bản của Trung ương, địa phương về “Ngày Biên phòng toàn dân”.

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo về nhiệm vụ xây dựng, bảo vệ an ninh biên giới quốc gia. Trên cơ sở đó các huyện, thị, thành phố và các sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang trong tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao đã có nhiều chủ trương, biện pháp, kế hoạch công tác để tổ chức thực hiện toàn diện 5 nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân” ở địa phương, đơn vị mình, đồng thời đẩy mạnh việc tổ chức thực hiện nội dung các chương trình phối hợp đã ký kết với BĐBP tỉnh. Duy trì tốt nền nếp sơ, tổng kết đánh giá những việc làm được, chưa làm được; phổ biến mô hình, kinh nghiệm hay; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu và đề ra biện pháp để tiếp tục đẩy mạnh thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” trong các năm tiếp theo. Đối với các xã, phường biên giới, việc sơ kết cũng được các cấp uỷ đảng, chính quyền, MTTQ phối hợp với các Đồn Biên phòng tiến hành thường xuyên vào dịp “Ngày Biên phòng toàn dân” 3/3 hàng năm, gắn với sơ kết phong trào “Quần chúng tham gia tự quản đường biên, cột mốc, giữ gìn an ninh, trật tự xóm (áp) khu vực biên giới”; phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, ANBG quốc gia trong tình hình mới” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư”.

- Thông qua các chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, chính quyền địa phương, sự phối hợp tích cực, chặt chẽ của các Ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang với Bộ đội Biên phòng, hoạt động “Ngày Biên phòng toàn dân” trên địa bàn toàn tỉnh đã thực sự trở thành một phong trào lớn, sôi nổi, rộng khắp và có hiệu quả thiết thực, nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về “Ngày Biên phòng toàn dân”, về nhiệm vụ xây dựng, quản lý và bảo vệ chủ quyền ANBG quốc gia ngày càng được nâng cao. Hệ thống chính trị cơ sở được củng cố, kiện toàn; KT, VH, XH từng bước phát triển, mối quan hệ đoàn kết gắn bó giữa cán bộ, nhân dân với chiến sỹ các lực lượng vũ trang nói chung với BĐBP nói riêng và cán bộ, nhân dân hai bên biên giới ngày càng được tăng cường, phát triển.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, nhân dân trong tinh thần nói chung, khu vực biên giới nói riêng với nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới.

- Nhận thức sâu sắc mục đích của việc thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” là nhằm tập hợp và phát huy sức mạnh to lớn của cả hệ thống chính trị, của các tầng lớp nhân dân tham gia vào sự nghiệp xây dựng, quản lý và bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới (ANBG). Vì vậy, bằng nhiều hình thức, phương pháp, các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh đã tích cực tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân với những nội dung, hình thức thiết thực, phong phú, đa dạng, phù hợp với từng đối tượng.

- Nội dung tuyên truyền mang tính toàn diện, nhưng có trọng tâm trọng điểm, tập trung tuyên truyền giáo dục về vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng của Biên giới quốc gia, trách nhiệm của công dân đối với nhiệm vụ quản lý bảo vệ chủ quyền ANBG quốc gia; Chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, củng cố QP - AN ở KVBG, tình hình nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới của Tổ quốc; âm mưu, phương thức thủ đoạn phá hoại của các thế lực thù địch, các tổ chức phản động, các đối tượng cơ hội, bất mãn. Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, nhân dân ở KVBG nhận thức đúng các luận điệu xuyên tạc kích động gây chia rẽ mối quan hệ giữa Việt Nam-Campuchia, xuyên tạc về kết quả phân giới cắm mốc; đẩy mạnh tuyên truyền mối quan hệ đoàn kết hữu nghị Việt Nam – Campuchia, phát động phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, ANBG quốc gia trong tình hình mới” theo tinh thần Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ...

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 8 (khóa VIII) về chiến lược bảo vệ tổ quốc, Nghị quyết Trung ương 8 (Khóa XI) về chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới; Hiến pháp, Bộ luật Hình sự, Luật Biên giới quốc gia, Luật Bảo vệ môi trường; các Hiệp định, Hiệp nghị, Quy chế biên giới...Nghị định 34/2014/NĐCP về quy chế khu vực biên giới đất liền...

- Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, phù hợp với trình độ nhận thức, đặc điểm, nghề nghiệp của từng đối tượng. Các ban ngành đoàn thể, các lực lượng từ tinh đến cơ sở, đã vận dụng linh hoạt, sáng tạo nhiều hình thức như tuyên truyền tập trung, tuyên truyền cá biệt, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh, qua hội họp, hội nghị, sinh hoạt học tập, tập huấn, tọa đàm, trong sơ tổng kết, phát tờ rơi, hoạt động VHVN, thăm tặng quà, kết nghĩa, đỡ đầu giữa tuyển sau với các lực lượng vũ trang và nhân dân nơi biên giới. Với phương châm hướng về cơ sở, gần dân, trọng dân, hiếu dân, có trách nhiệm với nhân dân, “Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm cho dân tin” và “Cùng ăn, cùng ở, cùng làm việc, cùng nói tiếng của đồng bào dân tộc”.

2. Thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới.

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ, các ban ngành, lực lượng vũ trang tỉnh đã triển khai nhiều chủ trương, giải pháp, đổi mới, xử lý linh hoạt, đúng đắn đối

với những vấn đề liên quan đến chủ quyền, lãnh thổ, an ninh trật tự khu vực biên giới, nổi bật là: Đồn biên phòng cửa khẩu quốc tế (CKQT) Mộc Bài, Đồn biên phòng CKQT Xa Mát, Đồn biên phòng Kà Tum, Đồn biên phòng Tân Hà... Triển khai đồng bộ các biện pháp công tác Biên phòng, tổ chức nhiều hình thức tuyên truyền, vận động sáng tạo, hiệu quả; duy trì tốt hoạt động tuần tra, kiểm soát trên biên giới; chủ động nắm chắc mọi diễn biến tình hình nội, ngoại biên, phát động sâu rộng phong trào quần chúng tham gia bảo vệ đường biên, mốc giới; nắm chắc âm mưu phuơng thức, thủ đoạn và ý đồ của các thế lực thù địch, nắm bắt tâm tư nguyện vọng và diễn biến tư tưởng trong quần chúng nhân dân, kịp thời giải quyết các vấn đề này sinh ngay từ cơ sở. Tích cực tham mưu, đề xuất với Đảng, Nhà nước, Chính phủ và các bộ ngành chức năng giải quyết tốt các vấn đề liên quan đến chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

- Thực hiện tốt việc tăng dày, tôn tạo hệ thống mốc quốc giới, phối hợp chặt chẽ giữa BĐBP với cấp ủy, chính quyền địa phương, các lực lượng có liên quan trong tổ chức tuần tra, bảo vệ đường biên, mốc giới. Thực hiện đồng bộ các biện pháp công tác biên phòng, giữ vững ổn định chính trị, TTATXH khu vực biên giới. Các lực lượng Quân sự, Công an, Biên phòng đã chủ động xây dựng và triển khai luyện tập đầy đủ các phương án, kế hoạch tác chiến, kế hoạch chuyển trạng thái SSCĐ. Các Sở, ngành, huyện, Thành phố, xã, phường đã làm tốt công tác phòng chống cháy nổ; phòng, chống bão lụt, giảm nhẹ thiên tai, diễn tập phòng thủ khu vực, diễn tập phòng chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn của tỉnh. Chủ động nắm chắc và xử lý kịp thời, có hiệu quả các tình huống xảy ra, bảo vệ an toàn tính mạng tài sản của nhà nước và nhân dân.

- Quán triệt đường lối đối ngoại của Đảng, trong những năm qua, công tác đối ngoại nhân dân, đối ngoại Quốc phòng, đối ngoại Biên phòng luôn được các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, các vấn đề xảy ra trên biên giới đều được các cơ quan chức năng của hai bên phối hợp giải quyết có tình, có lý phù hợp với nguyên tắc và thông lệ quốc tế; Cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và lực lượng vũ trang tỉnh nhà tăng cường gấp gáp hội đàm, trao đổi với bạn các vấn đề có liên quan đến chủ quyền lãnh thổ; xây dựng và phối hợp tổ chức thực hiện nhiều đề án có ý nghĩa thiết thực như: Đề án “Tăng cường hợp tác quốc phòng Việt Nam - Campuchia đến năm 2020 và những năm tiếp theo” trên địa bàn tỉnh; Đề án “Nâng cao hiệu quả hợp tác, giúp đỡ các đại đội Biên phòng Campuchia tiếp giáp với tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2018 – 2022”. Chỉ đạo tổ chức các đoàn làm việc để giải quyết các vấn đề về biên giới lãnh thổ sau PGCM, hợp tác kinh tế, du lịch, Thăm hỏi chúc mừng Bạn nhân các ngày lễ tết...

- Chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng của Bạn trong) đấu tranh với các loại tội phạm, giải quyết tốt các vấn đề xảy ra trên biên giới, tổ chức diễn tập liên hợp, ngăn chặn di cư tự do và xuất nhập cảnh trái phép; giúp đỡ Bạn trong huấn luyện nghiệp vụ bảo vệ biên giới, hỗ trợ vật chất xây dựng hạ tầng cơ sở và trang thiết bị phục vụ công tác; mở nhiều lớp học tiếng Campuchia tại Tây Ninh... Các hoạt động đó đã góp phần tích cực trong việc vun đắp và tô thắm thêm tình đoàn kết hữu nghị giữa Tây Ninh với 3 tỉnh tiếp giáp của Campuchia; xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác cùng phát triển.

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” Quá trình thực hiện, Bộ đội Biên phòng tỉnh đã tham mưu, phối hợp với các lực lượng, ban ngành đoàn thể cấp tỉnh và cấp ủy, chính quyền các địa phương, duy trì các hoạt động có nền nếp, hiệu quả. Đến nay, trên địa bàn khu vực biên giới, đã có 1282 hộ với 1979 người đăng ký tham gia tự quản 179 km đường biên; có 386 hộ với 886 người đăng ký trong coi bảo vệ cột mốc; có 928 tổ thuộc các mô hình tuần tra, bảo vệ an ninh trật tự xóm áp với trên 28.300 thành viên tham gia; có 03 tổ bến bãi an toàn; 59 tổ tàu thuyền an toàn. Qua đó, góp phần chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện và giải quyết nhiều vụ việc xảy ra ở biên giới. Xây dựng thế trận Biên phòng toàn dân vững mạnh, bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới của Tổ quốc trong tình hình mới.

Điển hình như Đồn Biên phòng cửa khẩu quốc tế Một bài, Đồn Biên phòng, Đồn Biên phòng cửa khẩu quốc tế Xa mát, Đồn Biên phòng Kà Tum, Đồn Biên phòng Tân Hà.

3. Xây dựng khu vực biên giới vững mạnh, toàn diện, tập trung củng cố, kiện toàn hệ thống chính trị cơ sở, phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội khu vực biên giới.

a) Về củng cố, kiện toàn hệ thống chính trị cơ sở

- Xác định rõ vị trí chiến lược đặc biệt quan trọng của KVBG và yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng KVBG vững mạnh, 10 năm qua Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh đã quán triệt và tích cực tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với KVBG, trong đó việc xây dựng, củng cố hệ thống chính trị cơ sở các xã biên giới được đặt lên hàng đầu. MTTQ phối hợp với BĐBP và các tổ chức thành viên đặc biệt quan tâm củng cố, phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ làm công tác Mặt trận, người có uy tín, các chức sắc tôn giáo, già làng, trưởng ấp; tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng về kỹ năng, nghiệp vụ công tác Mặt trận cho cán bộ Mặt trận cơ sở, người có uy tín; các chức sắc tôn giáo, già làng, trưởng ấp, thông qua đó số người trên đã đóng góp nhiều ý kiến tham gia xây dựng chính quyền cũng như trực tiếp tham gia vào các tổ công tác hòa giải ở cơ sở đạt nhiều kết quả tốt.

Bên cạnh đó, để phát triển nguồn nhân lực cho việc củng cố kiện toàn hệ thống chính trị ở khu vực biên giới, tỉnh đã quan tâm làm tốt việc đánh giá thực trạng đội ngũ cán bộ. Trên cơ sở đó làm tốt công tác quy hoạch, tạo nguồn cán bộ tại chỗ; thường xuyên làm tốt công tác tập huấn, kịp thời khắc phục những khâu yếu, mặt yếu trong công tác cán bộ, chú trọng các vùng khó khăn; mạnh dạn bố trí, sử dụng đội ngũ cán bộ trẻ vào nắm giữ những vị trí quan trọng tại địa phương; Tiếp tục phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ đảng viên BĐBP tham gia sinh hoạt đảng tại các chi bộ áp giáp biên giới, địa bàn phức tạp, xung yếu (Theo Quyết định số 1068-QĐ/TU, ngày 26/9/2016 của Tỉnh ủy Tây Ninh), từ đó đội ngũ cán bộ, đảng viên BĐBP đã tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương xây dựng, bổ sung quy chế, quy định chế độ nề nếp sinh hoạt ở các chi bộ áp giáp biên, qua đó đã góp phần củng cố hệ thống chính trị cơ sở ngày càng vững mạnh, nâng cao

năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các chi, đảng bộ và năng lực hoạt động thực tiễn của đội ngũ cán bộ cơ sở.

- Lãnh đạo chỉ đạo thực hiện nghiêm quy chế dân chủ cơ sở, đồng thời phân công nhiệm vụ cho các thành viên ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tỉnh theo dõi, chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc thực hiện, nhất là trong lĩnh vực Quốc phòng, An ninh.

b) Về phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội

- Từ năm 2009 đến nay, cùng với các chương trình, dự án của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, MTTQ, các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các huyện, sử dụng cán bộ hợp lý, chú trọng bố trí những cán bộ trẻ, có năng lực, trình độ vào các chức danh chủ chốt của địa phương, đã xây dựng nhiều Đề án có tính chiến lược trong việc xây dựng, củng cố hệ thống chính trị cơ sở, phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội trên địa bàn toàn tỉnh nói chung, khu vực biên giới nói riêng. Huy động mọi nguồn lực với phương châm nhà nước và nhân dân cùng làm để thực hiện Chương trình Nông thôn mới. Qua thực hiện các Đề án nêu trên đã góp phần quan trọng làm thay đổi đáng kể bộ mặt ở nông thôn nhất là hệ thống đường giao thông, kết cấu hạ tầng xã hội; hệ thống chính trị được củng cố và tăng cường, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân được nâng lên rõ rệt. - Trong 10 năm qua, đã triển khai nhiều dự án phát triển kinh tế xã hội, kết hợp Quốc phòng, An ninh, tập trung vào các chương trình như: Định canh định cư, đường tuần tra biên giới, hệ thống đường giao thông liên xã, trường học, bệnh viện, điện lưới, hệ thống thủy lợi, các công trình dân sinh. Đến nay, 100% xã biên giới đã có đường ô tô vào đến trung tâm, và có điện lưới quốc gia, có hơn 90% hộ dân được sử dụng nước hợp vệ sinh; các trường học ở các xã đã được xây dựng cơ bản, trạm xá xã được đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết và lực lượng làm công tác chuyên môn đạt chuẩn quốc gia do vậy đã phục vụ ngày một tốt hơn nhu cầu học tập, khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe của nhân dân, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội gắn với quốc phòng, an ninh tại địa bàn khu vực biên giới.

- Thực hiện các phong trào, các cuộc vận động do Trung ương và tỉnh phát động, các ban, ngành, đoàn thể, địa phương, các cơ quan, đơn vị trong tỉnh đã có nhiều hoạt động thiết thực, hiệu quả hướng về biên giới, góp phần xây dựng khu vực biên giới ngày càng vững mạnh, nổi bật là: Chương trình mục tiêu quốc gia; Chương trình 160, 134, 135; Chương trình xây dựng "Nhà đại đoàn kết", "Mái ấm người nghèo nơi biên giới" của MTTQ các cấp; Chương trình tuyên truyền phổ biến pháp luật về biên giới xóa mù chữ và phổ cập tiểu học, của ngành Giáo dục, Đào tạo; Đề án trang cấp các phương tiện nghe, nhìn; xây dựng, củng cố các thiết chế văn hóa cơ sở cho các xã, biên giới của Sở Thông tin – Truyền thông; phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, xây dựng điểm sáng văn hóa biên giới của ngành Văn hóa - Thể thao; chương trình đầu tư phủ sóng, phát thanh truyền hình đối với vùng sâu, vùng xa của Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh. 100% dân số khu vực biên giới được xem truyền hình; 100% số xã biên giới có Bưu điện văn hóa; 100% xã có điểm văn hóa xã; 100% thôn, bản có nhà sinh hoạt cộng đồng. Bên cạnh đó, nhiều phong trào, nhiều mô hình, nhiều

hoạt động, nhiều nghĩa cử cao đẹp đã được nhân lên trên khắp các tuyến biên giới, của tỉnh, tiêu biểu như: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh với phong trào “5 không, 3 sạch”, “Xây dựng gia đình văn hóa hạnh phúc”; xây dựng bản làng văn hóa; chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương”. Ban Dân tộc tỉnh với công tác phòng chống truyền đạo trái pháp luật ở khu vực biên giới, vận động đồng bào định canh, định cư ổn định cuộc sống, bảo tồn và phát triển bền vững tộc người thiểu số Tà Mun, phát huy vai trò của già làng, trưởng bản, người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào các dân tộc; Ngành Y tế với công tác đầu tư cơ sở, hạ tầng, trang thiết bị, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ y, bác sĩ chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, góp phần thay đổi các tập tục chữa bệnh mê tín dị đoan. Bộ đội Biên phòng với công tác tăng cường cán bộ xuống địa bàn các xã biên giới, đã giới thiệu 153 đảng viên tham gia sinh hoạt ở 90/125 chi bộ áp thuộc 20 xã Biên giới; tham gia củng cố cơ sở chính trị, giúp đỡ các hộ dân người dân tộc, hộ nghèo, Tết vì người nghèo, chương trình “nâng bước em tới trường”.. Đoàn thanh niên với chương trình “Vì nghĩa tình biên giới, hải đảo”, mùa đông ấm “thắp nến tri ân”, “tuổi trẻ với biển đảo quê hương”, “Áo xanh tình nguyện”, Ngành Tư pháp với hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao kỹ năng hòa giải cho đội ngũ cán bộ cơ sở trong giải quyết các mâu thuẫn trong cộng đồng dân cư. Hội Chữ thập đỏ với hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chương trình Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam. Hội người cao tuổi với công tác cảm hóa các đối tượng lầm lỗi, xây dựng nhà cho người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, không nơi nương tựa v.v.

- Những việc làm ý nghĩa nêu trên thể hiện sự vào cuộc mạnh mẽ, đồng bộ có trách nhiệm của cán bộ nhân dân tỉnh nhà, tạo động lực mới, tiếp thêm sức mạnh, tạo nền tảng cho sự phát triển bền vững, xây dựng khu vực biên giới, ngày càng vững mạnh. Tiêu biểu trong các hoạt động trên là: UBMTTQ tỉnh, HLHPN, Sở Giáo dục & Đào, Sở Văn hóa - Thể thao, Sở Thông tin - Truyền thông, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh, Sở Y tế, Tỉnh đoàn, Bộ đội Biên phòng tỉnh, Hội Nông dân, Ban Dân tộc, Sở Tư pháp, Hội Chữ thập đỏ, Liên đoàn lao động, Hội Người cao tuổi...

4. Xây dựng Bộ đội Biên phòng, các đơn vị lực lượng vũ trang ở biên giới, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Trong 10 năm qua các cấp uỷ đảng, chính quyền, MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể đã có nhiều chủ trương, biện pháp huy động và phát huy sức mạnh tổng hợp của các tầng lớp nhân dân trong tỉnh tham gia xây dựng lực lượng BĐBP và các đơn vị lực lượng vũ trang ở khu vực biên giới vững mạnh. UBND tỉnh, các huyện và xã biên giới đã dành ngân sách đầu tư hơn 200 tỷ đồng để xây dựng hệ thống công trình phòng thủ SSCĐ, tu sửa, xây dựng Đồn, Trạm, Tổ công tác Biên phòng; cải tạo, sửa chữa, xây mới trụ sở làm việc, nhà ở cho các trung đội dân quân thường trực trên biên giới, mua sắm các phương tiện phục vụ công tác và sinh hoạt cho bộ đội, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho CBCS làm nhiệm vụ ở KVGB. Riêng BĐBP đã được UBND các cấp quan tâm, hỗ trợ xây dựng cơ bản, đầu tư mua sắm công cụ, phương tiện phục vụ công tác và hỗ trợ kinh phí hoạt động thường xuyên hơn 220 tỷ đồng. Cấp ủy, chỉ huy các đơn vị

làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, xây dựng bản lĩnh chính trị, ý thức trách nhiệm và tinh thần quyết tâm thực hiện nhiệm vụ cho mọi CBCS; Tích cực triển khai thực hiện các khâu đột phá về tổ chức, biên chế, về chấp hành kỷ luật, pháp luật và nâng cao chất lượng huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu, nâng cao trình độ kỹ thuật, chiến thuật, nghiệp vụ. Xây dựng đầy đủ các quyết tâm, kế hoạch, phương án chiến đấu bảo vệ biên giới, bảo vệ cơ quan, đơn vị đồn, trạm và thường xuyên tổ chức luyện tập đảm bảo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra. Quan tâm thực hiện các chế độ chính sách quân đội và hậu phương quân đội, tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh làm nhiệm vụ ở KVBG thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện quyết định số 3336/QĐ-UBND, ngày 28/12/2016 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc phân công các huyện, thành phố phía sau và các sở, ngành của tỉnh đỡ đầu, hỗ trợ các đồn Biên phòng và các xã biên giới, hoạt động kết nghĩa đỡ đầu của các cơ quan, đơn vị tuyến sau đối với chiến sĩ, nhân dân biên giới được quan tâm và triển khai hiệu quả. Đến nay 100% các huyện, thành phố nội địa và các sở, ngành trong toàn tỉnh nhận kết nghĩa đỡ đầu đối với 100% các xã biên giới và đồn biên phòng, thông qua việc kết nghĩa, đỡ đầu đó các đơn vị đã và đang có nhiều chương trình, hoạt động và việc làm thiết thực như: Hỗ trợ các đồn biên phòng và địa phương kinh phí, tặng máy vi tính, máy photô coppi, các phương tiện nghe, nhìn, dụng cụ văn hóa, thể thao với số tiền trên 500 triệu đồng.

- Lực lượng BĐBP và đơn vị lực lượng vũ trang của tỉnh đã làm tốt công tác tuyển chọn thanh niên là con em các dân tộc trong tỉnh lên đường nhập ngũ vào lực lượng Biên phòng, khi hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương số thanh niên trên tham gia công tác trong các tổ chức của hệ thống chính trị cơ sở. Tích cực đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ là người dân tộc thiểu số để trở thành cán bộ phục vụ lâu dài trong quân đội. Cùng với các hoạt động trên, trong những năm qua đã thực hiện tốt công tác chính sách cán bộ và chính sách hậu phương quân đội. Quan tâm thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng nhà tình nghĩa, nhà đồng đội; thăm hỏi, tặng quà nhân dịp lễ, Tết cho các đồng chí thương, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ, các gia đình chính sách trong đơn vị cũng như trên địa bàn khu vực biên giới.

Tăng cường đoàn kết quân dân, củng cố, khơi dậy và phát huy truyền thống của lực lượng, truyền thống Bộ đội Cụ Hồ; nâng cao ý thức trách nhiệm, giữ gìn sự đoàn kết, thống nhất xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện. Kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm kỷ luật, pháp luật của cán bộ, chiến sĩ trong chấp hành kỷ luật dân vận, trong giải quyết các mối quan hệ với nhân dân khu vực biên giới.

5. Tổ chức các hoạt động “Ngày Biên phòng toàn dân” 3/3 hàng năm

- Hoạt động “Ngày Biên phòng toàn dân” của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân trong tỉnh đã thực sự trở thành nền nếp, là hoạt động thường xuyên trong đời sống nhân dân, nhất là ở KVBG. Quá trình tổ chức thực hiện, các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, ban, ngành, đoàn thể đã không ngừng vận dụng linh hoạt, sáng tạo các nội dung, hình thức, biện pháp hoạt động phù hợp với điều

kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị. Hàng năm, Ủy ban MTTQ huyện phối hợp với các Đồn Biên phòng tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp tổ chức tốt “Ngày Biên phòng toàn dân” nhằm trao đổi, đánh giá kết quả đã đạt được, biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu có đóng góp tích cực trong thực hiện các nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân”; thực hiện phong trào “Quân chúng tham gia tự quản đường biên, cột mốc giữ gìn an ninh, trật tự xóm (áp) khu vực biên giới”; và phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”; đề ra chủ trương, biện pháp hoạt động năm sau; đồng thời tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thể thao, trò chơi dân gian; chúc mừng, thăm hỏi cán bộ, chiến sỹ các đồn Biên phòng và nhân dân khu vực biên giới.

- Trong 10 năm qua có 1708 lượt tập thể và cá nhân được các cấp khen thưởng và Bộ Tư lệnh BĐBP tặng kỷ niệm chương; có 813 cán bộ, 895 nhân dân trong tỉnh được khen; đã đề nghị; Chính phủ tặng Bằng khen cho 01 cá nhân; Bộ Quốc phòng tặng Bằng Khen 01 tập thể và 02 cá nhân; Bộ Tư lệnh BĐBP tặng Bằng khen 02 tập thể và 05 cá nhân. UBND tỉnh tặng Bằng khen; 25 tập thể, 47 cá nhân; MTTQ VN tỉnh Tăng bằng khen cho 21 tập thể 41 cá nhân; Bộ chỉ huy BĐBP tỉnh Tây Ninh tặng Giấy khen cho 24 tập thể và 39 cá nhân.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Đánh giá chung

a) Ưu điểm

Những năm qua Cấp ủy, chính quyền các cấp đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, sâu sát; quá trình tổ chức thực hiện có sự chỉ đạo tập trung, thống nhất, các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể và các địa phương triển khai thực hiện các nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân” đạt được kết quả toàn diện, phong trào xây dựng và bảo vệ biên giới được thực hiện thường xuyên trong mọi điều kiện không gian và thời gian, đạt được cả về bề rộng và chiều sâu, đã xuất hiện nhiều mô hình, nhiều cách làm mới với những nội dung, hình thức phong phú, sinh động; bộ mặt kinh tế, văn hóa, xã hội khu vực biên giới đã có nhiều chuyển biến tích cực, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân ngày càng được nâng cao; chủ quyền lãnh thổ được giữ vững, ANCT, TTATXH khu vực biên giới được đảm bảo, lòng tin của nhân dân với Đảng, với chính quyền được củng cố, thế trận biên phòng toàn dân ngày càng vững mạnh, phát huy được sức mạnh tổng hợp trong bảo vệ vững chắc chủ quyền, an ninh biên giới trong tình hình mới.

b) Tồn tại

Nhận thức về chủ quyền lãnh thổ và trách nhiệm, nhiệm vụ bảo vệ ANBGQG của một bộ phận nhân dân chưa đầy đủ. Công tác vận động, tuyên truyền có lúc, có mặt còn hạn chế; Sự phối hợp giữa BĐBP với một số một số Sở, Ngành có lúc, có việc chưa thật chặt chẽ; Vai trò làm tham mưu của BĐBP có mặt chưa sát, chưa kịp thời.

2. Nguyên nhân

a) Nguyên nhân ưu điểm:

- Đảng, Nhà nước luôn quan tâm, có nhiều chủ trương, quyết sách lớn nhằm củng cố quốc phòng, an ninh, phát triển KT-XH ở khu vực biên giới.

- Có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, xuyên sâu và sâu sát của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Đảng ủy, Bộ Tư lệnh BĐBP, Bộ Tư lệnh Quân khu 7.

- Cấp ủy, chính quyền, các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở nhận thức đầy đủ và đúng đắn của việc triển khai thực hiện các nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân” đối với sự nghiệp bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới của Tổ quốc.

- Các đơn vị BĐBP trong toàn tỉnh đã có sự phối hợp chặt chẽ với Mặt trận tổ quốc các cấp làm tốt vai trò tham mưu, đề xuất đối với cấp ủy, chính quyền trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân” và BĐBP đã thể hiện đúng vai trò “nòng cốt”, “chuyên trách” của mình.

b) Nguyên nhân tồn tại:

- Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo ở một số địa phương cấp cơ sở có lúc còn hạn chế; địa bàn khu vực biên giới đi lại còn khó khăn; có nơi còn có phong tục, tập quán lạc hậu chưa được xóa bỏ.

- Nhận thức về chủ quyền lãnh thổ, ANBG Quốc gia của một bộ phận nhân dân khu vực biên giới còn hạn chế; việc tổ chức quán triệt, giáo dục, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho nhân dân ở một số địa phương, ban, ngành và BĐBP làm chưa tốt.

- Công tác phối hợp giữa các ngành, các lực lượng ở một số công việc chưa nhịp nhàng, thiếu đồng bộ; các phong trào, các mô hình hay trong công tác quản lý BVBG xuất hiện chưa nhiều.

- Việc phân giới cắm mốc một số đoạn còn vướng mắc.

3. Bài học kinh nghiệm

Một là, Phải tạo ra sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền và các tầng lớp nhân dân về nhiệm vụ xây dựng và BVBG. Phải xác định rõ đây là nhiệm vụ của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, của cả hệ thống chính trị mà BĐBP là nòng cốt, chuyên trách.

Hai là, Trong thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân”, Cấp ủy, chính quyền, ban ngành đoàn thể các cấp phải quán triệt đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh; tổ chức thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ được phân công. Quan tâm củng cố, xây dựng hệ thống chính trị cơ sở trong sạch, vững mạnh, đủ khả năng thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.

Ba là, Để hoạt động “Ngày Biên phòng toàn dân” thiết thực, hiệu quả cần phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, dưới sự lãnh đạo của cấp ủy đảng; thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp giữa BĐBP với các ngành, góp phần ổn định, phát triển KT-XH ở khu vực biên giới.

Bốn là: Chú trọng đổi mới hình thức, phương pháp và nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác vận động quần chúng, quan tâm xây dựng lực lượng BĐBP vững mạnh về mọi mặt.

Năm là, Phát huy vai trò của hạt nhân nòng cốt của những chức sắc tôn giáo, những người có uy tín, già làng, trưởng ấp tiêu biểu trong đồng bào các dân tộc thiểu số ở KVBG; coi trọng việc xây dựng và nhân rộng các mô hình tiên tiến; định kỳ tổ chức sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm, biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” và phong trào “*Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới*”.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN “NGÀY BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN” THỜI GIAN TÓI.

- Trong những năm tới, quan hệ giữa nước ta với các nước trên thế giới, nhất là với các nước láng giềng tiếp tục được mở rộng, độc lập chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ và sự ổn định chính trị được giữ vững; KT-XH của cả nước nói chung, khu vực biên giới nói riêng sẽ có những bước phát triển mới, đòi hỏi vật chất, tinh thần của nhân dân từng bước được cải thiện. Tình hình thế giới và khu vực còn tiềm ẩn nhiều vấn đề về an ninh, chính trị bất ổn, khó lường; các hoạt động khủng bố, xung đột sắc tộc, tôn giáo, tranh chấp chủ quyền lãnh thổ, biển đảo...tiếp tục diễn ra và có ảnh hưởng đến nước ta. Cùng với đó, các thế lực phản động, thù địch trong và ngoài nước tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động chống phá Đảng và Nhà nước ta. Trên tuyến biên giới của tỉnh, bên cạnh những thuận lợi sẽ còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp như: Hoạt động vi phạm các Hiệp định, Hiệp nghị, Quy chế KVBG; hoạt động của các loại tội phạm, tình hình buôn lậu, gian lận thương mại, xuất, nhập cảnh trái phép... sẽ có chiều hướng gia tăng và có ảnh hưởng trực tiếp đến nhiệm vụ xây dựng, quản lý và bảo vệ biên giới.

- Xây dựng KVBG vững mạnh toàn diện, bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, ANBG quốc gia trong thời kỳ mới là nhiệm vụ vô cùng quan trọng đòi hỏi cần phải tiếp tục quán triệt đầy đủ, sâu sắc chủ trương, quan điểm của Đảng, Nhà nước; đồng thời phát huy kết quả đã đạt được trong thực hiện 5 nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân” thời gian qua. Thời gian tới để nghị các cấp uỷ đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể của tỉnh cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt các nội dung sau đây:

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc mục đích, ý nghĩa, nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân”, các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các Chỉ thị, Nghị quyết của Ban Bí thư, của Thủ tướng Chính phủ; của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, trọng tâm là Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XI) của BCH Trung ương ; Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010; Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Các Nghị quyết của Tỉnh ủy về lãnh đạo xây dựng khu vực biên giới đến các cấp, các ngành, đoàn thể, LLVT và nhân dân trong tỉnh, làm cho mọi người thấy rõ nghĩa vụ, trách nhiệm và quyền lợi trong tham gia xây dựng và bảo vệ biên giới, tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, bảo vệ vững chắc chủ

quyền biên giới quốc gia. Khắc phục nhận thức cho rằng thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” chỉ là trách nhiệm của BĐBP, của cấp uỷ, chính quyền, nhân dân các dân tộc khu vực biên giới và chỉ tiến hành vào dịp 03/3 hàng năm.

2. Chủ động, tích cực lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng hệ thống chính trị cơ sở KVBG vững mạnh; nâng cao năng lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp uỷ, chính quyền các xã biên giới trong thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, nhiệm vụ của địa phương. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các chương trình xây dựng và phát triển KT-XH ở KVBG đã được Chính phủ và tỉnh phê duyệt, nhất là các dự đã và đang được triển khai thực hiện; thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, về đảm bảo an sinh xã hội để nhân dân tin tưởng, yên tâm gắn bó với địa bàn biên giới, và tham gia cùng BĐBP thực hiện tốt các nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ biên giới.

3. Tiếp tục xây dựng lực lượng BĐBP và các lực lượng vũ trang địa phương vững mạnh, chính quy xứng đáng là lực lượng nòng cốt, chuyên trách trong xây dựng, quản lý và bảo vệ chủ quyền ANBG. Quan tâm đầu tư kinh phí, trang thiết bị, phương tiện, xây dựng, nâng cấp các đồn, trạm, tổ công tác Biên phòng và các đơn vị làm nhiệm vụ ở KVBG để có đủ điều kiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; phát huy hiệu quả phong trào “*Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới*”, phong trào “xây dựng thế trận Biên phòng toàn dân gắn với thế trận Quốc phòng toàn dân và An ninh nhân dân, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp hiệp đồng giữa BĐBP với các lực lượng trong bảo vệ biên giới. Tăng cường các hoạt động đối ngoại, nhất là đối ngoại nhân dân; đẩy mạnh triển khai việc tổ chức kết nghĩa Đồn, Trạm Biên phòng hai bên biên giới, góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

4. Mở rộng và đổi mới, nâng cao hiệu quả các chương trình phối hợp, các hoạt động kết nghĩa, đỡ đầu theo hướng hiệu quả, thiết thực. Đưa nội dung tuyên truyền, giáo dục các văn bản về quản lý, bảo vệ biên giới và thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” vào chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm của tỉnh.

5. Hàng năm, vào dịp ngày 03/3 cùng với việc tổ chức sơ kết Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ, các địa phương, cơ quan, đơn vị cần tổ chức thực hiện tốt các nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân”, đề ra nội dung, biện pháp thực hiện trong năm tiếp theo và kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để nâng cao nhận thức; tính pháp lý, huy động được mọi cấp, mọi ngành, mọi nguồn lực của xã hội cho việc xây dựng, quản lý và BVBG quốc gia trong thời kỳ mới. UBND tỉnh Tây Ninh xin kiến nghị, đề xuất đối với Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Bộ Quốc phòng và Bộ Tư lệnh BĐBP một số nội dung sau:

1. Xây dựng và ban hành Luật Biên phòng Việt Nam để BĐBP có đầy đủ cơ sở pháp lý thực hiện nhiệm vụ xây dựng, quản lý, bảo vệ chủ quyền ANBG quốc gia trong thời kỳ mới.

2. Tiếp tục tăng cường đầu tư xây dựng các chương trình, dự án nhằm củng cố QP – AN, phát triển kinh tế, xã hội ở khu vực biên giới.

3. Quan tâm hơn nữa đến việc đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ cho công tác quản lý BVBG và đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, có chính sách hỗ trợ tương ứng cho quần chúng nhân dân trong thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, ANBG quốc gia” và trong thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân”./.

Nơi nhận:

- Bộ Quốc phòng;
- BTL Bộ đội Biên phòng;
- BTL Quân khu 7;
- Thường trực tỉnh ủy;
- CT+ các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VP UBND tỉnh;

60.

CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc